
 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

AARREEAA  
  

TECNICO-URBANISTICA 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 

 

DDEETTEERRMMIINNAA  
  

68 del 1 Agosto 2023 
 

OOGGGGEETTTTOO  
RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE  

OOOO..CC..DD..PP..CC..  NNNN..  661155//22001199,,  662222//22001199,,  667744//22002200,,  880077//22002211,,  881144//22002211,,  882299//22002222  EE  883399//22002222..  IINNTTEERRVVEENNTTII  UURRGGEENNTTII  DDII  

PPRROOTTEEZZIIOONNEE  CCIIVVIILLEE  IINN  CCOONNSSEEGGUUEENNZZAA  DDEEGGLLII  EECCCCEEZZIIOONNAALLII  EEVVEENNTTII  MMEETTEEOORROOLLOOGGIICCII          VVEERRIIFFIICCAATTEESSII  TTRRAA  IILL  1199  EE  IILL  2222  OOTTTTOOBBRREE  22001199  NNEELL  

TTEERRRRIITTOORRIIOO  DDEELLLLAA  PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  EE  

SSUUCCCCEESSSSIIVVAA  EESSTTEENNSSIIOONNEE  AALL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  DDEELLLLAA  RREEGGIIOONNEE  PPIIEEMMOONNTTEE,,  AA  SSEEGGUUIITTOO  DDEELLLL''EEVVEENNTTOO  DDEELL  2211--2255    NNOOVVEEMMBBRREE..  AAPPPPRROOVVAAZZIIOONNEE  VVII  

SSTTRRAALLCCIIOO  ––  IINNTTEEGGRRAAZZIIOONNEE  DDEELL  PPIIAANNOO  DDEEGGLLII  IINNTTEERRVVEENNTTII        ((  AALLLLEEGGAATTOO  11  ))  EE    DDIISSPPOOSSIIZZIIOONNII  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO--CCOONNTTAABBIILLII..  

  
RRIIPPRRIISSTTIINNOO  OOFFFFIICCIIOOSSIITTAA’’  IIDDRRAAUULLIICCAA  RRIIOO  CCAASSTTEELLLLAANNIIAA  MMEEDDIIAANNTTEE  

TTAAGGLLIIOO  VVEEGGEETTAAZZIIOONNEE  AA  MMOONNTTEE  AABBIITTAATTOO  
AALL__AA1188__662222__1199__777755  

IIMMPPOORRTTOO      3300..000000,,0000  €€  

CCOODDIICCEE  CCUUPP    FF3355HH2211000000338800000022  

CCOODDIICCEE  CCIIGG    ZZ22DD33CC00223300EE  

  

DETERMINA A CONTRARRE e AGGIUDICAZIONE LAVORI 
Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e 

snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti pubblici 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 

Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) 

Vigente sino al 31 dicembre 2023 poi sostituiti dal D.Lgs 36/2023: art 50 – procedure per l’affidamento  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-URBANISTICA-OPERE PUBBLICHE 

 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” ancora vigente per il periodo transitorio in 

adozione definitiva del D.Lgs 36/2023 

 

Preso atto che 

 con delibera del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2019 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza nel territorio della Provincia di Alessandria interessato dagli eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 19 e 22 ottobre 2019; 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

 con delibera del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 gli effetti della dichiarazione dello 

stato di emergenza sono stati estesi ai territori colpiti delle Regioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, 

Toscana e Veneto, interessati dagli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel mese di 

novembre 2019; 

 con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (O.C.D.P.C.) n° 615 del 

16.11.2019 sono state definite le disposizioni urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 19 al 22 ottobre 2019 nel territorio 

della provincia di Alessandria; 

 con l’O.C.D.P.C. n° 622 del 17.12.2019 sono state dettate le regole per la gestione degli 

interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 

nel mese di novembre 2019 hanno colpito i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, 

Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e 

Veneto. 

 All’articolo 1, comma 1 dell’O.C.D.P.C. n° 615 del 16.11.2019 e all’articolo 1, comma 1 

dell’O.C.D.P.C. n° 622 del 17.12.2019 il Presidente della Regione Piemonte è nominato 

Commissario delegato per il superamento dell'emergenza derivante dalle alluvioni ottobre-

novembre 2019 il quale si può avvalere anche delle strutture e degli uffici regionali, senza nuovi 

o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

 con O.C.D.P.C. n° 829 del 04.01.2022 è cessato lo stato di emergenza e la Regione Piemonte 

è stata individuata come amministrazione competente alla prosecuzione dell’esercizio, in via 

ordinaria, delle funzioni del Commissario delegato; 

 all'articolo 1, comma 2 dell' O.C.D.P.C. n° 829 del 04.01.2022 il Settore Infrastrutture e Pronto 

Intervento della Direzione Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e 

logistica è individuato quale soggetto responsabile per il completamento degli interventi 

finanziati dal Commissario delegato e delle relative rimodulazioni e alla prosecuzione in via 

ordinaria delle attività riguardanti gli interventi pianificati e approvati e non ancora ultimati e per 

la loro rimodulazione; 

 il Settore Infrastrutture e pronto intervento si avvale per l'attuazione dell'integrazione e 

rimodulazione del piano degli interventi della medesima struttura del Commissario delegato per 

la gestione dell'emergenza ottobre-novembre 2019 individuata dall'ordinanza commissariale n° 

9 del 15.06.2020; 

 è stata autorizzata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze l’apertura presso la Tesoreria 

provinciale della Banca d’Italia della contabilità speciale n. 6172 intestata al Direttore delle 

Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica fino al 14 novembre 

2023; 

 è stato approvato il VI stralcio del piano degli interventi di cui all'Allegato 1, parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 questo ente è stato inserito in tali elenchi e pertanto è beneficiario di un contributo pari a € 

30.000,00 per la realizzazione dell’intervento “RIPRISTINO OFFICIOSITA’ IDRAULICA RIO 

CASTELLANIA MEDIANTE TAGLIO VEGETAZIONE A MONTE ABITATO - 

AL_A18_622_19_775”; 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Dato atto che: 

a seguito della determina 139 del 29 Novembre 2023 il tecnico incaricato, Ingegnere Italo BRUNO 

dello “STUDIONOVI” con sede di lavoro in via Manzoni 14 – 15067 Novi Ligure AL - C.F. - P.I. 

00460170061, produceva il progetto esecutivo, depositato agli atti di questo ente in data 18 aprile 

2023 al prot. 1523, approvato con DGC 18 del 5 maggio 2023, per un costo complessivo dell’opera 

progetta pari a € 30.000,00 così composto:  

A LAVORI 

Lavori da computo 21.332,08 €  

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 268,21 €  

TOTALE intervento  21.600,29 € 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Imprevisti  44,91 €  

Incarico professionale progetto, DL, contabilità 2.450,00 €  

Contributo previdenziale 4% 148,96 €  

RUP 432,01€  

IVA su spese tecniche 22% 571,77 €  

IVA sui lavori 22%  4.752,06 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  8.399,71 € 

TOTALE A + B  30.000,00 € 

 

Evidenziato  

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20810125 per la cifra complessiva di € 

30.000,00; 

Preso atto   

del verbale di verifica, di attestazione e validazione del progetto esecutivo, stilato dal Responsabile 

Unico del Progetto (già Procedimento) ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs 50/2016, così come modificato 

dal D.Lgs 56/2017 e art 42 del D.Lgs 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, vigente dal 1 aprile 2023 con efficacia dal 1 luglio 2023 – Allegato 

I_7 art 39, 40, nonché dalle “Linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti” emesse 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 

Considerato 

che l’importo dei lavori in appalto è così definito: 

importo lavori base d’asta               21.332,08 € 

pertanto in base a quanto stabilito Decreto legge 31.05.2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di 

rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure. (G.U. 31.05.2021, n. 129) Parte II - Disposizioni di accelerazione e 

snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa - Titolo IV - Contratti 

pubblici, i lavori verranno affidati secondo le indicazioni 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

Affidamenti sotto soglia – art 51 comma 1 - Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara) 

Definito 

che in argomento di affidamenti sotto soglia l’ANAC si è espressa in più occasioni, tramite specifiche 

“Linee Guida”, esponendo indicazioni sulle modalità operative e di scelta dei contraenti volte al rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione che devono 

assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione  delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

Preso atto     

di quanto sopra sinora esposto, il Responsabile Unico del Progetto, attuata un indagine preliminare di 

mercato, assicurata l’adeguata forma di pubblicità dell’intervento, valutati i principi di  imparzialità e 

parità di trattamento, trasparenza e regolarità, fermi restando i principi indicati dall’articolo 80 del D. 

Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché verificati i requisiti di idoneità professionale, la capacità economica e 

finanziaria, e le capacità tecniche, quali criteri di valida selezione per l’affidamento delle opere in 

oggetto, aggiudicherà i lavori con la modalità richiamate ai capoversi precedenti; 

 

Valutato  

sinora quanto espresso, al fine di procedere con gli adempienti di aggiudicazione lavori, è stata 

inoltrata RDO alla ditta selezionata, COS.MO. srl con sede in località Baracca 8/a – 15050 Sarezzano 

AL – P. IVA 01234400065, la quale in data 28 luglio 2023 al prot. 3367, ha fatto pervenire la miglior 

offerta come a seguire indicata: 

importo lavori base d’asta € 21.332,08 

ribasso offerto pari a 2,00% corrispondente a € 426,64 

restano € 20.905,44 oltre € 268,21 oneri della sicurezza per un  

importo di contratto pari a € 21.173,65 oltre IVA 22% pari a € 4.658,20 per un totale di € 25.831,85 

 

Definito 

quanto sopra riportato, si dà pertanto atto che l’aggiudicazione definitiva di cui ai punti che precedono 

interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel bando di gara 

e nel progetto posto a base di gara nonché alle condizioni di cui all’offerta economica presentata 

dall’Impresa in sede di gara, e pertanto l’offerta che soddisfa le modalità dell’affidamento sotto soglia – 

art 51 comma 1 - Procedura negoziata senza bando (art. 63 procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara), è a favore della ditta: 

 

 COS.MO. srl con sede in località Baracca 8/a – 15050 Sarezzano AL – P. IVA 01234400065 

 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di 

legge, allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e 



 

 

 

 

 

Via Roma 12 – 15050 Villalvernia - Codice Fiscale e Partita IVA  00397670068 

Tel  +39  0131  83152 – Fax +39 0131 83509 

E-mail info@comune.villalvernia.al.it  -  Sito internet : www.comune.villalvernia.al.it 

 

diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuta ed attestata 

o la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. 

o l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;  

o ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

Visto 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di aggiudicare, come aggiudica, per tutto quanto in premessa motivato, l’esecuzione delle opere 

relative a: 

RIPRISTINO OFFICIOSITA’ IDRAULICA RIO CASTELLANIA MEDIANTE TAGLIO VEGETAZIONE A 

MONTE ABITATO - AL_A18_622_19_775 

CCOODDIICCEE  CCUUPP    FF3355HH2211000000338800000022  CCOODDIICCEE  CCIIGG    ZZ22DD33CC00223300EE  

alla ditta  

COS.MO. srl con sede in località Baracca 8/a – 15050 Sarezzano AL – P. IVA 01234400065, 

importo di contratto pari a € 21.173,65 oltre IVA 22% pari a € 4.658,20 per un totale di € 

25.831,85 

3) di dare atto che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20810125;  

4) Di demandare al Responsabile Unico del Progetto (già Procedimento) gli adempimenti come da 

indicazioni normative espresse dal D. Lgs 36/2023 per il ruolo ricoperto; 

5) Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente; 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico | Urbanistica| Opere Pubbliche 

Sindaco PERSI Franco 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153, 5° comma, 

del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 DL. 78/2009.  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Sindaco PERSI Franco 


